
 
 

COMUNE DI MODOLO 

Provincia di Oristano 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  38 del 28 Luglio 2023 

 

OGGETTO: Ratifica variazione n. 4 al DUPS e al bilancio di previsione 2023/2025. 

L'anno duemila ventitré, il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 20,30, in prima convocazione, in sessione 

straordinaria, si è riunito in presenza, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocato in nei modi e 

termini di legge, il Consiglio Comunale, con l'intervento dei Signori 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

Giovanni Maria Milia X 

 

Augusto Putzolu X 

 Dafni Ruscetta X 

 

Luisa Carta X 

 Francesco Milia       X 

 

Fabio Viani X 

 Andy Madeddu X 

 

Jonata Cancedda X 

 Milena Sechi X 

 Erika Puddinu. X 

 Assegnati n. 11  Presenti n. 10 

In   carica n. 10  Assenti n. 0 

Risultano altresì presenti, seppur non facenti parte del Consiglio ma regolarmente convocati, i componenti della 

Giunta, nelle persone di: 

Assessore Mauro Sias e Assessore Dr.ssa Manuela Calaresu. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000); 

 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e 

successive modificazioni). 



 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal 

citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs.267/2000 le variazioni al bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro i 60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 30/12/2022, con la quale si procedeva 

all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si procedeva all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, secondo lo 

schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO l’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000 che dispone la suddivisione del risultato di 

amministrazione in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. 

La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 

186 e quantificato ai sensi del comma 1, può esser utilizzato con provvedimento di variazione di 

bilancio, per la copertura di debiti fuori bilancio, per i provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di 

bilancio di cui all’art. 193, per il finanziamento di spese di investimento, per il finanziamento di spese 

correnti a carattere non permanente e per l’estinzione anticipata dei prestiti; 

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 49 del 13/07/2023 con la quale si approvava la suddetta variazione di 

bilancio 2023-2025 

CONSIDERATO che : 

- è necessario incrementare le previsioni di entrata e di spesa ; 

- è necessario procedere a storni di somme inserite in alcuni capitoli che presentano disponibilità a 

favori di altri capitoli che necessitano di essere incrementati, evidenziati nell’allegato prospetto;  

 

PRESO ATTO delle indicazioni espresse da parte dell’Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO, per le motivazioni su esposte, di procedere alla variazione di bilancio ai sensi 

dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui 

all’art. 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 e permane anche il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, di cui all’art.1, comma 712 legge di stabilità 2016; 

 



 
 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità 

contabile del presente atto; 

 

VISTO, altresì, lo statuto dell’Ente; 

 

VISTO, infine, il regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore; 

 

 

Con votazione UNANIME espressa nei modi di legge 

 

 

 

 DELIBERA 

 

 

1) Di ratificare la variazione n. 4 al bilancio di previsione 2023/2025 di cui alla Deliberazione di 

Giunta n. 49 del 13/07/2023; 

 

2) Di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui 

all’articolo 162 del D.Lgs. 267/2000; 

 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per quanto di 

competenza.  

 

4) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 –TUEL, l’immediata esecutività della 

presente delibera.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

f.to Dafni Ruscetta                      f.to Giovanni Maria Milia               f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi decorrenti dal 03/08/2023 al 18/08/2023 prot. n. 2007, e contestualmente trasmessa 

al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 03/08/2023                                                            

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 


